МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧЕРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

  «25»  июня  2021 г.                                                                            №434

О проведении районного
конкурса на лучшую
визитную карточку
школьного музея

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской

области №1209 от  14.05.2021 «О проведении областного конкурса на

лучшую визитную карточку школьного музея», в целях воспитания

гражданственности и патриотизма обучающихся образовательных

организаций Белгородской области посредством развития туристско-

краеведческой и исследовательской работы, связанной с деятельностью

музеев образовательных организаций, реализации задач федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»

п р и к а з ы в а ю :
1.  Провести 25 августа районный конкурс на лучшую визитную

карточку музея образовательной организации - муниципальный этап
Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации (далее -
Конкурс).

2. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить

на МБУДО «Краснояружский ЦДО» (директор Л.П. Болгова).

3. Утвердить положение о проведении  районный Конкурс на лучшую

визитную карточку музея образовательной организации (Приложение № 1),

состав районного оргкомитета Конкурса с правами жюри (приложение № 2)

4.  Руководителям ОУ, имеющих  школьные музеи  организовать их

участие в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника МУ «Управление образования администрации

Краснояружского района» Хаустову С.А.

Начальник МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»                                                        Е.Г. Головенко

Приложение № 1

к приказу  МУ «Управление образования

администрации Краснояружского район

Бедгородской области»

от «25» июня 2021 г. № 434

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса на лучшую визитную карточку

музея образовательной организации - муниципального этапа

Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации

I. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

1.1. Цель Конкурса - воспитание гражданственности и патриотизма

обучающихся образовательных организаций Краснояружского района

посредством развития туристско-краеведческой и исследовательской работы,

связанной с деятельностью музеев образовательных организаций, реализация

задач федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального

проекта «Образование».

1.2. Задачи Конкурса:

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области

краеведения и музееведения;

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся;

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих

способностями к исследовательской деятельности;

- совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и

подведению итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся;

- внедрение современных научных достижений в практику

краеведческой работы в образовательных организациях;

- повышение роли музеев образовательных организаций в рамках

реализации образовательной деятельности, в гражданско-патриотическом и

духовно-нравственном воспитании обучающихся.

II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. Конкурс проводится в два этапа:

I этап - муниципальный – август 2021 года;

II этап - областной - с июня по октябрь 2021 года.

2.2. Для организации проведения и подведения итогов Конкурса

создаются территориальные и областной оргкомитеты. В состав

оргкомитетов включаются педагоги и руководители образовательных

организаций, представители органов управления образованием, культуры,

музеев, библиотек.

2.3. Для оценки конкурсных работ участников Конкурса, определения

победителей и призеров создается жюри. В состав жюри включаются

педагоги, руководители образовательных организаций, сотрудники музеев,

библиотек.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Музей образовательной организации»;

- «Музей военно-патриотической тематики».

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить визитную

карточку школьного музея в формате видеоролика в соответствии с

требованиями:

- визитная карточка музея должна в яркой визуализированной форме

давать представление о школьном музее и его работе, способствовать

привлечению посетителей в музей.

- формат: AVI, FLV, MP4, MOV;

- длительность не более 10 минут;

- видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием

наименования образовательной организации, номинации, Ф.И.О.

руководителя школьного музея и обучающихся - участников Конкурса;

- в конце видеоролика обязательны заключительные титры с

указанием автора сценария, авторов съемки видеоролика.

IV. УЧАСТНИКИ

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций Краснояружского района в двух возрастных группах:

- средняя группа - обучающиеся 6-8-х классов,

- старшая группа - обучающиеся 9-10-х классов.

4.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие. В случае

участия в конкурсе команд из разновозрастных участников возрастная
группа определяется по старшему участнику.

V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Критерии оценки работ:

- структура визитной карточки, соответствие названия содержанию;

- логичность изложения и стиль;

- содержание визитной карточки;

- оригинальность, творческий подход;

- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото);

- наличие подтвержденной страницы музея на федеральном портале
«Школьные музеи» (https://fcdtk.ru/).

VI. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

6.1. Для участия в Конкурсе от ОУ направляется не более одной
работы в каждой номинации и каждой возрастной группе.

6.2. Общеобразовательные организации, подведомственные
департаменту образования Белгородской области, относятся

к соответствующему муниципальному образованию и проходят отбор наряду

https://fcdtk.ru/

со всеми образовательными организациями муниципального образования.

6.3. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 25 августа 2021

года направить в районный оргкомитет Конкурса в электронном виде на

адрес  zdod@yandex.ru следующие материалы:

- заявку на участие в районном конкурсе на лучшую визитную

карточку музея образовательной организации - муниципальном этапе

Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации

(приложение № 1 к настоящему Положению);

- конкурсные материалы;

- заявления-согласия на обработку персональных данных

обучающихся-участников конкурса (приложение № 2 к настоящему

Положению).

Материалы не принимаются:

- если представленный конкурсный материал ранее подавался к

участию в Фестивале школьных музеев Белгородской области;

- если в районный оргкомитет направлен неполный пакет документов

для участия в Конкурсе.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Конкурсные материалы оценивает жюри. Решение жюри

оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри оставляет за

собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых

мест.

7.2. Победители районного конкурса на лучшую визитную карточку

музея образовательной организации - муниципального этапа Всероссийского

конкурса школьных музеев Российской Федерации (обучающиеся и

руководители школьных музеев) награждаются грамотами (дипломами)  МУ

«Управление образование администрации Краснояружского района

Белгородской области».

mailto:%20zdod@yandex.ru

Приложение № 2 к приказу

       МУ «Управление образования

                                    администрации Краснояружского

района Белгородской области»

         от «25» июня 2021 г. №434

Состав оргкомитета с правами жюри

1. Хаустова Светлана Анатольевна – заместитель начальника МУ

«Управление образования администрации Краснояружского

района Белгородской области»

2. Хализова Татьяна Викторовна  – начальник отдела воспитания

и дополнительного образования МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района Белгородской

области»

3. Болгова Лариса Павловна – директор МБУДО

«Краснояружский ЦДО»

4. Борисовская Наталья Николаевна – методист МБУДО

«Краснояружский ЦДО»

5. Трифонова Евгения Вячеславовна  –  директор

Краснояружского краеведческого музея

6. Радченко Г.М.  педагог организатор  МБУДО

«Краснояружский ЦДО»

Приложение №1

к Положению о проведении районного

конкурса на лучшую визитную карточку

музея образовательной организации -

регионального этапа Всероссийского

конкурса школьных музеев

Российской Федерации

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе на лучшую визитную карточку музея образовательной организации -

муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации

Должность Подпись расшифровка (Ф.И.О.)

МП

Примечание: Заявка оформляется на официальном бланке органа, осуществляющего управление в сфере образования муниципального района

или городского округа, с указанием почтового адреса, телефона (факса). Все данные указываются полностью, без сокращений

(за исключением общепринятых). Заявки направляются в двух вариантах - в формате документа Word и в формате PDF (с подписью и печатью).

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Ф.И.О.
участника

Дата
рожден

ИЯ
Индекс, дом.

адрес
участника,

телефон

Класс,
наименование

образовательной
организации

Наименование
музея

образовательной
организации

Номинация Ф.И.О.,
должность

руководителя

Электронный адрес
участника

(обязательно) и
педагога (по

желанию)

1

2

Приложение № 2

к Положению о проведении районного

конкурса на лучшую визитную карточку

музея образовательной организации -

регионального этапа Всероссийского

конкурса школьных музеев

Российской Федерации

Директору ГАУДО
БОЦЦЮТиЭ В.А. Ченцову
родителя __________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

обучающегося _____ класса

(основное место учебы)

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,,

проживающий (ая) по адресу: _______________________________________________ ,

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку государственным

автономным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр

детского и юношеского туризма и экскурсий» персональных данных моего

 ребенка (сына, дочери) участника областного

конкурса на лучшую визитную карточку музея образовательной организации -

регионального этапа Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации,

включающих следующие данные:

- фамилия, имя, отчество;

- образовательная организация, класс.

Я согласен (сна) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его имя, интервью с

ним могут быть использованы без ограничения по времени организаторами в

некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Подпись ____________  ______________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)